
Area Welfare 

Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 043 del 12.12.25

Oggetto: presa d’atto dei lavori della Commissione nominata per la valutazione delle proposte pervenute
in riscontro all’Avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse da parte di Enti del
Terzo Settore per la realizzazione di interventi rivolti a persone con disturbo dello spettro autistico

Il dirigente del Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale:
Premesso che: 

 il D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) ha introdotto una revisione organica della disciplina
del Terzo Settore, con l’obiettivo di valorizzare l’iniziativa dei cittadini e delle organizzazioni che
concorrono al perseguimento del bene comune, promuovendo inclusione, partecipazione e pie-
no sviluppo della persona;

 l’’art. 55 del medesimo Codice, in attuazione dei principi di sussidiarietà e cooperazione, prevede
il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore (ETS) attraverso forme di coprogrammazione e
coprogettazione, nel rispetto dei principi della L. 241/1990;

 con disposizione dirigenziale n. 22 del 23/07/2025 è stato approvato l’Avviso pubblico per l’attiva-
zione di una procedura di coprogettazione, ai sensi dell’art. 55, comma 3, del D.Lgs. 117/2017, fi -
nalizzata alla realizzazione di interventi rivolti a persone con disturbo dello spettro autistico;

 entro il  termine di scadenza previsto dall’Avviso (22/09/2025), sono pervenute n. 8 proposte
progettuali, trasmesse via PEC in conformità alle modalità indicate;

 in data 15 ottobre 2025, il Responsabile Unico del Procedimento ha effettuato la verifica della
documentazione  amministrativa  presentata  dagli  enti  partecipanti  e  a  seguito  dell’esame,  è
emersa la necessità di attivare il soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023, al
fine di consentire l’integrazione e/o la regolarizzazione della documentazione risultata carente o
irregolare;

 tutti  gli  enti  interessati  hanno  provveduto,  entro  il  termine  assegnato,  a  trasmettere  la
documentazione integrativa richiesta;

 in data 28 ottobre 2025, il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto alla valutazione
delle integrazioni pervenute, ritenendole conformi ai requisiti previsti dall’Avviso, pertanto, gli
enti sono stati ammessi alla fase successiva di valutazione delle proposte progettuali;

 con  determinazione  dirigenziale  n.  114  del  29/10/2025  è  stata  nominata  la  Commissione
incaricata della valutazione delle proposte progettuali;

 in data 17/11/2025 si è svolta la prima seduta pubblica della commissione la quale ha ammesso
tutti i partecipanti alla fase successiva di valutazione, come da verbale n. 3;

 la Commissione si è riunita nelle sedute del 17/11/2025, 21/11/2025 e 27/11/2025, procedendo
alla valutazione dei progetti e all’attribuzione dei punteggi, come da verbali n. 4, 5 e 6;

 in data 11/12/2025, in seduta pubblica, la Commissione ha comunicato gli esiti della valutazione
e la graduatoria finale di seguito riportata:

Via S. Tommasi, 19, 80135 -  Napoli · Italia · tel.  081 7953257
inclusione.sociale@comune.napoli.it ·  inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it



Area Welfare 

Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale

POSIZIONE ENTE PUNTEGGIO

1 COOPERATIVA SOCIALE NUOVA SAIR
A.I.A.S - SEZ DI NOLA ETS

75

2 Gesco,ACCAPARLANTE  COOP  SOCIALE  ARL,  ERA  COOPERATIVA  SOCIALE,  L'
UOMO E IL LEGNO - S. COOP. S., PROGETTO A SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE,
GULLIVER SOC.COOP.VA SOCIALE

72,5

3 BAMBU'  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE-  ONLUS,COOP.L'ORSA  MAGGIORE
ARL,Tutti  a  Scuola  ODV,ASSOCIAZIONE  LA  SCINTILLA  ONLUS,IL  TULIPANO
SOCIETA'COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS,  FOQUS  FONDAZIONE  QUARTIERI
SPAGNOLI, FIGLI IN FAMIGLIA A.P.S., FONDAZIONE CAVE CANEM, AUTISM AID
ETS,  e  Music  Innovation  Hub  Spa  Impresa  sociale,  LIBERETA'  DI  NAPOLI
SOCIETA' COOP SOCIALE, IMPRESA SOCIALE DPDB MONTECALVARIO SRL , muto
ETS

60,33

4 FUORICLASSE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 59

5 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ALITER,CONSORZIO TERZO SETTORE SOC. DI
SERVIZI SOCIALI SOC. COOPERATIVA SOCIALE SOC. SPORTIVA DILETTANTISTICA
MEDIHOSPES Cooperativa Sociale,
 COOPERATIVA SOCIALE GIOVAMENTE A R.L.

53,67

6 OPERATORI SANITARI ASSOCIATI ARL 53

7
ARCI  MEDITERRANEO  IMPRESA  SOCIALE  S.R.L.,IDEA  SOCIETA'  COOPERATIVA
SOCIALE,CENTRO ISO RIABILITATIVO PER L’ETA’ EVOLUTIVA,A.P.S. PICCOLI PASSI
GRANDI  SOGNI  -  ONLUS-  ASSOCIAZIONE  SCUOLA  PROGETTO  FUTURO  E
VOLONTARIATO,  LA  ROCCIA  ODV,  ASSOCIAZIONE  NEMEA  APS,  COMITATO
PROVINCIALE ARCIGAY ANTINOO DI NAPOLI, LA  PORTA DEI GIGANTI SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE; SACRO CUORE A.P.S.,APS EX LANIFICIO SAVA

52,5

8 CONSORZIO MATRIX SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ,LA FORZA DEL SILENZIO
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE,Associazione Progetto Pace O.d.V

50,5

 l’Associazione, non ancora costituita, composta dalla COOPERATIVA SOCIALE NUOVA SAIR - sede
legale VIA DEL TECNOPOLO, 83 00189 ROMA (RM) Codice fiscale 04197741004 -  e A.I.A.S. - SEZ
DI NOLA ETS - Sede legale VIA PROVINCIALE PER COMIZIANO CICCIANO NA 80033 Codice fiscale
92004500630 -, con un punteggio pari a 75/100, si è posizionata prima in graduatoria.

Considerato che  è necessario prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione e procedere
alle  fasi  successive  previste  dall’Avviso.

Attestato che:
 il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Sara Chiauzzi;
 non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990;
 l’attività amministrativa e contabile è regolare ai sensi delle norme vigenti;

Via S. Tommasi, 19, 80135 -  Napoli · Italia · tel.  081 7953257
inclusione.sociale@comune.napoli.it ·  inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it



Area Welfare 

Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale

 il presente provvedimento non contiene dati personali.
Visti:

 la L. 241/1990;
 il D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

Prendere  atto dei  lavori  della  Commissione, nominata  con  disposizione  dirigenziale  n.  114  del
29/10/2025,  incaricata  della  valutazione  delle  proposte  progettuali  pervenute  in  risposta  all’Avviso
pubblico.
Approvare la graduatoria risultante dai verbali della Commissione, dalla quale si evince che la proposta
presentata dall’Associazione, non ancora costituita, COOPERATIVA SOCIALE NUOVA SAIR sede legale VIA
DEL TECNOPOLO, 83 00189 ROMA (RM) Codice fiscale 04197741004  e A.I.A.S. - SEZ DI NOLA ETS,  Sede
legale  VIA  PROVINCIALE  PER  COMIZIANO  CICCIANO  NA  80033  Codice  fiscale  92004500630,  si  è
classificata al primo posto con un punteggio pari a 75/100.
Ammettere il suddetto soggetto alla fase successiva di coprogettazione per l’elaborazione del progetto
definitivo.
Procedere alla  verifica  dei  requisiti  dichiarati  dall’Associazione,  non  ancora  costituita,  in  sede  di
presentazione dell’istanza di partecipazione.

Si attesta che il presente provvedimento non contiene dati personali. 

Firmato digitalmente*
Il Dirigente del Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale

Dott. Raimondo Sorrentino

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i.  (CAD).  La presente determinazione è conservata  in originale  negli  archivi  informatici  del  Comune  di  Napoli,  ai  sensi
dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005.

Via S. Tommasi, 19, 80135 -  Napoli · Italia · tel.  081 7953257
inclusione.sociale@comune.napoli.it ·  inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it


		2025-12-12T16:10:05+0100
	Raimondo Sorrentino




